Francisco Xauerio, de quo supra (Nenaskoumat, antè nomen fuerat) adfuit sub noctem : præfatusque negotia magni momenti meliùs nocte geri, quod absunt molesti sæpè interpellatores ; proinde ne grauarentur Patres in eam noctem hospitium præbere ; secundum cœnam, singulari comitatis significatione appositam, hunc prorsus in modum exorsus Negabamat : *Agesis, Iuuenæe : iam prouectioris ætatis es : atque adeo indecorum tibi sit mentiri : verum eloquere : an non pollicitus es te ad habitandum daturum domum eam quæ extruitur, mihi alterique cuiquam, & vtriusque scilicet familie ? En, Nenaskoumat, cum quo conueni : vir mitis & placidi ingenii est, vt nosti. Venimus ad te eâ gratiâ, vt resciamus num in proposito perstes. Ac populares quidem omnes quibus est id à me significatum, concilium illud vestrum suspiciunt, & mirantur : verum, vix ac ne vix quidem persuadere sibi possunt tantam vobis liberalitatem inesse, vt cum vestrà tam magnificâ oratione res ipsa vnuquam consensura sit. Proinde, si propositum tibi est mentiri, mentire sanè dum integrum est, hoc est, antequam tuis promissis irretiti, iactemus apud populares, domum nobis concessam, quam deinde tradas nunquam. Apud eos aliquo loco sumus : si postquam prædicauerimus domum nobis attributum iri, fidem deinde sefelleris, nã, eorum sannis, & ludibrio obijciemur : id vero vris quàm graue sit, tute nosti. Itaque illud iterum tibi denuncio : re integrâ mentiri si placet, mentire sanè : neque enim quisquam dum nos rideat. Arrisit hic Iuuenæus, serioque contestatus se neutiquam esse mentitum, quæ promississet ex animi sui sententiâ promississe asseueravit : ceterum, quid futurum esset, statuere tum se quidem nequire, quando res ab alio penderet : dedisse se literas ad illum Ducem, cuncta secunda sperare, & qualia ipsi maximè concupiscerent : cum omnium primò, ipsi id expetissent, æquum quoque esse eorum potissimè rationem haberi : & videri se eò vsque de illius beneficiâ naturâ confidere, cuius opibus domus extruebatur, vt concessurus planè esset quod tam enixè per literas ab eo flagitaretur. Mirum in modum vtriusque hæc exhilarauit oratio : suspensi tamen, atque solliciti : Illius-ue bonitas, institerunt, vestram bonitatem exæquat ? Cum non modò exæquare, sed etiam superare Patres affirmarent : Benè habet, inquit ; nam quando ipsi nobis studetis, ac studium illud vestrum rebus comprobatis, vtique Dux ille meliùs maiora in nos beneficia conferet. Idem, addunt, num prouectæ ætatis est ? Est sanè, inquit Iuuenæus ; Num breui morte defungetur ? Id verò clam nobis est. Egregiè-ne dat operam precationi ? Planè egregiè. Atque hic exultantes animis ; Certa res est, aiunt, etenim si is impigrè precatur, diligeret à Deo : si diligeretur, superstes per diu erit : si erit superstes, nobis haud dubitanter opem feret ; quaido-quidem bonus est. Eant nunc præposteri illi veteris Galliar, sui, rerumque suarum vel amatores, vel æstimatores : ac si nullum hic socordæ vestigium agnoscunt, desinant insultare infelicibus, quibus si diuina lux tot antè sæculis affulsisset, quot veteris Galliar incolæ collustravit ; nã nauis agricolæ vberiore fortè messem in supremi patrisfamilias horrea intulissent, quàm ij quorum nonnunquam præclara scilicet industria tota in herbam luxuriat, quandoque in vepres, paliurosque degenerat. Vt autem ad Canadenses reuertamur ; En, addidit, sumus iam ambò deuexiori ætate : itaque illud nos anxios habet, num postquam è viuis excesserimus, penes posteros nostros mansura sit domus attributæ possessio, an futurum sit vt abigantur. Cum eam sollicitudinem Iuuenæus abstersisset, confirmans id apud Gallos ratum et fixum esse, vt quæ parentum fuissent, ea quam optimo iure transferrentur ad liberos ;*